
证券代码：603168� � � � � � � � � � 证券简称：莎普爱思 公告编号：临 2023-092

浙江莎普爱思药业股份有限公司
关于 2023 年股票期权与限制性股票激励

计划限制性股票授予结果公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
● 限制性股票登记日：2023 年 10 月 17 日
● 限制性股票登记数量：654.7620 万股
根据中国证监会《上市公司股权激励管理办法》、上海证券交易所、中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司有关规则的规定，浙江莎普爱思药业股份有限公司（以下简称“公司”）完
成了 2023 年股票期权与限制性股票激励计划（以下简称“本次激励计划”、“本激励计划”）限制
性股票授予登记工作，有关具体情况公告如下：

一、 本次激励计划已履行的相关审批程序
1、2023 年 7 月 13 日，公司第五届董事会第二十一次会议审议通过《关于＜浙江莎普爱思

药业股份有限公司 2023 年股票期权与限制性股票激励计划（草案）＞及其摘要的议案》、《关
于＜浙江莎普爱思药业股份有限公司 2023 年股票期权与限制性股票激励计划实施考核管理
办法＞的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理公司股权激励计划相关事项的议案》等议
案。 公司第五届监事会第十九次会议审议通过《关于＜浙江莎普爱思药业股份有限公司 2023
年股票期权与限制性股票激励计划（草案）＞及其摘要的议案》、《关于＜浙江莎普爱思药业股
份有限公司 2023 年股票期权与限制性股票激励计划实施考核管理办法＞的议案》。 公司独立
董事就本次激励计划发表了独立意见。

2、2023 年 7 月 15 日至 2023 年 7 月 24 日， 公司对首次授予激励对象名单在上海证券交易
所网站（www.sse.com.cn）及公司 OA 系统进行了公示，并于 2023 年 8 月 3 日召开第五届监事
会第二十次会议（临时会议）审议通过《关于对 2023 年股票期权与限制性股票激励计划首次授
予激励对象名单审核意见及公示情况的说明的议案》。

3、2023 年 8 月 9 日，公司 2023 年第一次临时股东大会审议并通过了《关于＜浙江莎普爱
思药业股份有限公司 2023 年股票期权与限制性股票激励计划（草案）＞及其摘要的议案》、《关
于＜浙江莎普爱思药业股份有限公司 2023 年股票期权与限制性股票激励计划实施考核管理
办法＞的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理公司股权激励计划相关事项的议案》。 公
司于 2023 年 8 月 10 日对《关于 2023 年股票期权与限制性股票激励计划内幕信息知情人买卖
公司股票情况的自查报告》进行了公告。 具体内容详见公司于 2023 年 8 月 10 日在上海证券交
易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

4、2023 年 9 月 7 日， 公司第五届董事会第二十三次会议和第五届监事会第二十二次会议
审议通过《关于调整 2023 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予激励对象名单及限制性
股票授予数量的议案》、《关于向激励对象首次授予股票期权与限制性股票的议案》， 同意向符
合授予条件的 99 名激励对象授予 741.50 万股股票期权与限制性股票。 其中，向 1 名激励对象
授予股票期权 30.00 万份， 行权价格为 8.40 元 / 股； 向 98 名激励对象首次授予限制性股票
711.50 万股，首次授予价格为 4.20 元 / 股。 公司独立董事对此发表了独立意见，公司监事会对
授予日的激励对象名单再次进行了核实。 具体内容详见公司于 2023 年 9 月 9 日在上海证券交
易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

5、2023 年 9 月 20 日，本激励计划所涉及股票期权的授予登记手续办理完成，公司实际向
1 名激励对象授予股票期权 30.00 万份。 具体内容详见公司于 2023 年 9 月 22 日在上海证券交
易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

二、限制性股票授予的具体情况
1、授予日：2023 年 9 月 7 日
2、授予数量：654.7620 万股
3、授予人数：96 人
4、授予价格：4.20 元 / 股
5、股票来源：公司向激励对象定向发行的本公司人民币 A 股普通股股票
6、实际授予数量与拟授予数量的差异说明：
在确定首次授予日后至股份认购缴款截止日前，由于个人资金原因，首次授予激励对象中

2 名激励对象自愿放弃拟授予的全部限制性股票共计 35.00 万股、7 名激励对象自愿放弃拟授
予的部分限制性股票共计 21.7380 万股。 因此，公司本次激励计划限制性股票最终实际首次授
予的激励对象人数为 96 名，实际办理首次授予登记的限制性股票数量为 654.7620 万股。

7、限制性股票激励对象名单及授予情况
姓名 职务 获 授 的 限 制 性 股

票数量 (万股)
占本激励计划授出全部
权益数量的比例

占授予时股本总
额比例 备注

黄明雄 董事、董事会秘书 25.00 3.15% 0.07% 全部授予

徐洪胜 副总经理 25.00 3.15% 0.07% 全部授予

吴建国 董事 10.00 1.26% 0.03% 全部授予

林凯 董事 10.00 1.26% 0.03% 暂缓授予

核心技术/业务人员
（93 人） 594.7620 74.84% 1.60% 全部授予

预留 100.00 12.58% 0.27% -
合计 764.7620 96.23% 2.05% -

注：上表中部分合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系以上百分比结果四舍五
入所致。

8、本激励计划的有效期、锁定期和解锁安排情况
（1） 本激励计划的有效期为自限制性股票授予之日起至激励对象获授的限制性股票全部

解除限售或回购注销完毕之日止，最长不超过 48 个月。
（2）激励对象获授的全部限制性股票适用不同的限售期，均自授予完成日起计，且授予日

与首次解除限售日之间的间隔不得少于 12 个月。
（3）首次授予的限制性股票的解除限售安排如下表所示：

解除限售期 解除限售安排 解除限售比例

第一个解除限售期 自首次授予部分限制性股票授予日起 12 个月后的首个交易日起至首次
授予部分限制性股票授予日起 24 个月内的最后一个交易日当日止 40%

第二个解除限售期 自首次授予部分限制性股票授予日起 24 个月后的首个交易日起至首次
授予部分限制性股票授予日起 36 个月内的最后一个交易日当日止 30%

第三个解除限售期 自首次授予部分限制性股票授予日起 36 个月后的首个交易日起至首次
授予部分限制性股票授予日起 48 个月内的最后一个交易日当日止 30%

在上述约定期间解除限售条件未成就的限制性股票， 不得解除限售或递延至下期解除限
售，由公司按本激励计划规定的原则回购并注销激励对象相应尚未解除限售的限制性股票。

在满足限制性股票解除限售条件后， 公司将统一办理满足解除限售条件的限制性股票解
除限售事宜。

（4）公司层面的业绩考核要求
本激励计划在 2023 年 -2025 年会计年度中，分年度对公司的业绩指标进行考核，以达到业

绩考核目标作为激励对象当年度的解除限售条件之一。 本激励计划授予的限制性股票的公司
层面的业绩考核目标如下表所示：
解除限售期 业绩考核目标

首次授予的限制性股票

第一个解除限售期 2023 年净利润不低于 7,000 万元

第二个解除限售期 2024 年净利润不低于 8,400 万元

第三个解除限售期 2025 年净利润不低于 10,080 万元

预留授予的限制性股票
第一个解除限售期 2024 年净利润不低于 8,400 万元

第二个解除限售期 2025 年净利润不低于 10,080 万元

注：①上述“净利润”指经审计的归属于上市公司股东的净利润，但剔除本次及其它员工激
励计划的股份支付费用影响的数值作为计算依据；

②公司 2023 年净利润同时剔除公司收到的吉林省岳氏天博医药有限公司股权转让尾款对
损益的影响，共计 1,883.80 万元（主要包括股权转让尾款产生的违约金 1,482.00 万元以及 2022
年计提的应收岳氏天博医药有限公司股权转让尾款的坏账准备，2023 年回冲计入经常性损益
的 401.80 万元）。

解除限售期内，公司为满足解除限售条件的激励对象办理解除限售事宜。 若各解除限售期
内，公司当期业绩水平未达到业绩考核目标条件的，所有激励对象对应考核当年计划解除限售
的限制性股票均不得解除限售，由公司以授予价格加上银行同期存款利息之和回购注销。

（5）子公司层面的业绩考核要求
本激励计划在 2023 年 -2025 年会计年度中， 分年度对激励对象所在的子公司的业绩指标

进行考核，以达到子公司业绩考核目标作为激励对象当年度的解除限售条件之一。激励对象当
年实际可解除限售的限制性股票需与其所属子公司考核年度的业绩考核指标完成情况挂钩，
根据各子公司层面的业绩完成情况设置不同的比例， 具体的业绩考核要求按照公司与各子公
司激励对象签署的相关规章或协议执行。

（6）激励对象个人层面的绩效考核要求
激励对象个人层面的考核根据公司内部绩效考核相关制度实施。 激励对象个人考核评价

结果分为“A”、“B”、“C”、“D”四个等级。
考核评价结果 A B C D
个人层面解除限售比例 100% 80% 60% 0%

在公司业绩目标考核条件达成的前提下， 激励对象个人当年实际可解除限售额度 = 个人
当年计划解除限售额度×子公司层面解除限售比例×个人层面解除限售比例。 激励对象当期
未能解除限售的限制性股票由公司以授予价格回购注销。

三、限制性股票认购资金的验资情况
天健会计师事务所（特殊普通合伙）就公司本次激励计划中获授限制性股票的激励对象应

缴纳资本的实收情况进行了审验并于 2023 年 10 月 11 日出具了天健验 [2023]546 号《浙江莎普
爱思药业股份有限公司验资报告》。 经审验，截至 2023 年 9 月 25 日，公司已收到在公司（含子
公司）任职的董事、高级管理人员、核心技术 / 业务人员共计 96 名激励对象缴纳的 654.7620 万
股限制性股票认购款共计人民币 27,500,004.00 元， 其中计入实收股本为人民币 6,547,620 元，
计入资本公积为人民币 20,952,384.00 元。

四、限制性股票的登记情况
2023 年 10 月 18 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变

更登记证明》，本次激励计划首次授予 96 名激励对象的 654.7620 万股限制性股票已于 2023 年
10 月 17 日办理完毕股份登记手续。

五、授予前后对公司控股股东的影响
本次激励计划首次授予限制性股票登记完成后， 公司总股本由 372,514,005 股增加至

379,061,625 股。 本次激励计划限制性股票首次授予完成后不会导致公司控股股东及实际控制
人发生变化。

六、股权结构变动情况
本次限制性股票首次授予登记完成后，公司的股本结构变动情况如下：
单位：股

证券类别 本次变动前 本次变动 本次变动后

有限售条件股份 49,921,506 6,547,620 56,469,126
无限售条件股份 322,592,499 0 322,592,499
总计 372,514,005 6,547,620 379,061,625

注： 以上股本结构的变动情况以相关事项完成后中国证券登记结算有限责任公司上海分
公司出具的股本结构表为准。

七、本次募集资金使用计划
公司本次激励计划限制性股票首次授予所筹集资金将用于补充公司流动资金和项目并

购。
八、本次授予后新增股份对最近一期财务报告的影响
根据《企业会计准则第 11 号———股份支付》和《企业会计准则第 22 号———金融工具确认和

计量》的相关规定，限制性股票的单位成本 = 限制性股票的公允价值－授予价格，其中，限制
性股票的公允价值为授予日收盘价。

本激励计划限制性股票的首次授予日为 2023 年 9 月 7 日，以 2023 年 9 月 7 日的收盘数据
对首次授予登记的 654.7620 万股限制性股票进行测算，需要摊销的总费用为 2,985.71 万元，则
2023 年 -2026 年限制性股票成本摊销情况如下：

单位：万元
限制性股票摊销成本 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年

2,985.71 485.18 1,642.14 634.46 223.93

注：（1）提请股东注意上述股份支付费用可能产生的摊薄影响；
（2）上述摊销费用预测对公司经营业绩的最终影响以会计师所出的审计报告为准；
（3）上表中合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。
本激励计划的成本将在成本费用中列支。 公司以目前信息估计，在不考虑本激励计划对公

司业绩的正向作用情况下，本激励计划成本费用的摊销对有效期内各年净利润有所影响。考虑
到本激励计划对公司经营发展产生的正向作用，由此激发管理人员、核心团队的积极性，提高
经营效率，降低经营成本，本激励计划将对公司业绩提升发挥积极作用。

特此公告。

浙江莎普爱思药业股份有限公司
董事会

2023 年 10 月 19 日

证券代码：600422� � � � � � � � � 证券简称：昆药集团 公告编号：2023-073 号

昆药集团股份有限公司
关于回购注销部分限制性股票

通知债权人的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
一、通知债权人理由
鉴于昆药集团股份有限公司（以下简称“公司”）《2021 年限制性股票激励计划》（以下简称

“激励计划”）授予激励对象胡振波先生因离职而不再具备激励资格，公司拟对上述合计 56,320
股限制性股票予以回购注销。回购价格为授予价格加上银行同期存款利息之和，公司就本次限
制性股票回购事项应支付回购价款预计为 207,903.81 元（银行同期存款利息暂以 2023 年 8 月
28 日为支付日测算，具体金额根据实际支付日变化进行相应调整）。

以上事项已经 2023 年 8 月 28 日公司十届十七次董事会、 十届十七次监事会及 2023 年 10
月 18 日公司 2023 年第三次临时股东大会审议通过（详见公司 2023-058 号《昆药集团关于回购
并注销 2021 年限制性股票激励计划已离职激励对象已获授但尚未解除限售部分限制性股票
的公告》和 2023-072 号《昆药集团 2023 年第三次临时股东大会决议公告》）。 本次回购注销完
成后 ， 公司股份总数将由 757,329,042 股变更为 757,272,722 股， 公司注册资本将减少为
757,272,722 元（公司注销部分限制性股票后的注册资本以实际情况为准）。 根据公司的经营情
况和财务状况，本次注销公司股票暨减少公司注册资本的行为不会对公司的经营、财务和未来
发展产生重大影响。

二、需债权人知晓的相关信息
由于公司本次回购注销限制性股票涉及公司注册资本的减少，根据《中华人民共和国公司

法》等相关法律、法规的规定，公司债权人自本公告披露之日起 45 日内，均有权凭有效债权文
件及相关凭证要求公司清偿债务或者提供相应担保，债权人如未在该期限内行使上述权利，不
会因此影响其债权的有效性，相关债务（义务）将由公司根据原债权文件的约定继续履行。

（一） 债权申报所需材料
公司各债权人如要求公司按照前述规定清偿债务或提供相应担保的，应根据《中华人民共

和国公司法》等相关法律法规的规定向公司提出书面请求，并随附有关证明文件。 债权申报所
需材料包括：证明债权债务关系存在的合同、协议及其他凭证的原件及复印件。 债权人为法人
的，需同时提供法人营业执照副本原件及复印件、法定代表人身份证明文件；委托他人申报的，
除上述文件外，还需提供法定代表人授权委托书和代理人有效身份证件的原件及复印件。债权
人为自然人的，需同时提供有效身份证件的原件及复印件；委托他人申报的，除上述文件外，还
需提供授权委托书和代理人有效身份证件的原件及复印件。

（二） 债权申报方式
债权人可以采取现场、邮寄或传真方式进行债权申报，采取邮寄或传真方式进行债权申报

的债权人需致电公司董事会办公室进行确认。 联系方式如下：
1、 公司通讯地址和现场接待地址：云南省昆明市高新区科医路 166 号公司董事会办公室

（邮编：650106）
2、 申报期间：2023 年 10 月 19 日至 2023 年 12 月 4 日
3、 申报时间：工作日 9:00-12:00；14:00-17:00
4、 联系人：董雨
5、 电话：0871-68324311
6、 传真：0871-68324267
7、 邮箱：irm.kpc@kpc.com.cn
8、 以邮寄方式申报的，申报日以寄出邮戳日为准；以传真方式申报的，申报日以公司收到

文件日为准，请注明“申报债权”字样。
特此公告。

昆药集团股份有限公司董事会
2023 年 10 月 19 日

证券代码：600422� � � � � � � � � � 证券简称：昆药集团 公告编号：2023-074 号

昆药集团股份有限公司
关于对外担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 被担保人：昆药集团重庆武陵山制药有限公司（以下简称“武陵山制药”）、大理辉睿药

业有限公司（以下简称“大理辉睿”）、曲靖市康桥医药有限责任公司（以下简称“曲靖康桥”）、
云南省丽江医药有限公司（以下简称“丽江医药”），被担保人为公司下属全资子公司及全资子
公司昆药集团医药商业有限公司（以下简称“昆药商业”）的控股或全资子公司，不存在关联担
保。

● 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为上述被担保人提供的担保金额为
8,540 万元，累计已实际为其提供的担保余额为 12,560 万元。

● 本次担保是否有反担保：否
● 对外担保逾期的累计数量：无
● 特别风险提示：本次被担保人武陵山制药、大理辉睿、曲靖康桥为资产负债率超过 70%

的公司，敬请投资者注意相关风险。
一、 担保情况概述
（1）担保事项履行的相关程序
为支持昆药集团股份有限公司（以下简称“公司”）旗下全资及控股子公司 2023 年生产经

营及业务发展需要，满足相关下属公司融资担保需求，经公司十届十四次董事会及 2023 年第
二次临时股东大会审议通过，2023 年度由公司及下属子公司为旗下公司合计不超过人民币
9.52 亿元的银行融资授信业务提供连带责任担保，详见《昆药集团股份有限公司关于 2023 年
度担保计划的公告》（2023-027 号）和《昆药集团股份有限公司 2023 年第二次临时股东大会决
议公告》（2023-030 号）。

（2）担保概况
为支持旗下全资及控股子公司生产经营及业务发展，2023 年 10 月 17 日，在上述批准范围

内公司发生如下担保（单位：万元）：

担 保
方

被 担
保方

担 保
方 持
股 比
例

被 担 保
方 最 近
一 期 资
产 负 债
率

本 次 担
保 签 约
金 融 机
构

协 议 签
署日期 担保期限

本 次
实 际
担 保
金额

截 止 目
前 担 保
余额

2023 年
度 担 保
额度

可 用 担
保额度

担 保 额
度 占 上
市 公 司
最 近 一
期 经 审
计 净 资
产比例

是
否
关
联
担
保

是
否
有
反
担
保

对子公司的担保

1.资产负债率为 70%以上的子公司

昆 药
集团

武 陵
山 制
药

100% 80.70%
重 庆 农
村 商 业
银行

2023 -
10-17

2023-10-17 至
2024-10-17 5,000 5,000 5,000 0 1.00% 否

不
涉
及

昆 药
商业

大 理
辉睿 60% 86.65% 中 行 大

理分行
2023 -
10-17

2023-10-17 至
2024-09-26 1,080 2,400 2,400 0 0.48% 否 否

昆 药
商业

曲 靖
康桥 60% 71.66% 中 行 曲

靖分行
2023 -
10-17

2023-10-17 至
2024-10-17 1,620 4,320 4,400 80 0.88% 否 否

2.资产负债率为 70%以下的控股子公司

昆 药
商业

丽 江
医药 60% 50.27% 招 行 丽

江分行
2023 -
10-17

2023-10-17 至
2024-10-06 840 840 1,000 160 0.20% 否 否

合计 — — — — — 8,540 12,560 12,800 240 2.56% — —

二、 被担保公司情况
1、 昆药集团重庆武陵山制药有限公司

企业名称 昆药集团重庆武陵山制药有限公司 法定代表人 曹祺

注册资本 人民币 7,550 万元 成立日期 1986 年 12 月 24 日

社会信用代码 91500242709382237R 企业类型 有限责任公司

企业地址 重庆市酉阳县板溪轻工业园金园大道南路 108 号

主营业务

一般项目：糖浆剂 、原料药 （鞣酸蛋白 、青蒿素 、双氢青蒿素 、青蒿琥酯 、蒿甲醚 ）、片剂生产 、医药中间
体、植物提取物的生产销售（按行政许可核定期限和范围从事经营 ）；中药材种植 、初加工 、销售 、科研
开发、技术咨询、服务 ；中药材新产品转让；五金交电、化工产品 、建筑材料 、百货 、日用杂品零售 ；中药
材收购、经营本企业自产产品的出口业务和本企业所需要的机械设备 、零配件原辅材料的进口业务 、
但国家限定公司经营或禁止进出口的商品除外。 (出口商品目录本企业自产的青蒿素、蒿甲醚胶丸等
商品及其相关技术。 进口商品目录为本企业所需要的原辅材料 、机械设备 、仪器仪表 、零配件及其相
关技术）【经营范围中法律法规禁止经营的不得经营 ，法律法规规定应取得许可审批的 ，待取得许可
审批后方可经营】（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动 ）。

公司与被担保人关系 公司持有其 100%股权，其为公司全资子公司。

财务状况

科目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 6 月 30 日（未经审计）

资产总额/元 237,255,764.04 244,555,684.32
负债总额/元 195,731,100.53 197,536,884.14
银行贷款总额/元 50,055,555.56 50,000,000.00
流动负债总额/元 156,538,072.07 159,520,018.76
净资产/元 41,524,663.51 47,018,800.18
资产负债率 82.50% 80.70%
科目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 6 月 30 日（未经审计）

营业收入/元 69,068,425.96 28,030,189.44
净利润/元 -12,865,958.38 -2,600,994.88

2、大理辉睿药业有限公司
企业名称 大理辉睿药业有限公司 法定代表人 王家林

注册资本 人民币 1,000 万元 成立日期 2015 年 1 月 21 日

社会信用代码 91532901329293822B 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省大理白族自治州大理市海东新区爱民路双创中心大楼 2-14-12 号

主营业务

许可项目：药品批发 ；食品销售 ；消毒器械销售 ；第三类医疗器械经营 （依法须经批准的项目 ，经相关
部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准 ）一般项目 ：技术
服务 、技术开发 、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；商务代理代办服务 ；计算机软硬件及辅助
设备零售；化妆品批发；广告设计、代理；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售 ；办公用品销售 ；
教学专用仪器销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；卫生用品和一次性使用医疗用品销售 ；会议及展
览服务；仪器仪表销售；保健食品（预包装）销售；日用品批发 ；第一类医疗器械租赁 ；第二类医疗器械
租赁 ；普通货物仓储服务 （不含危险化学品等需许可审批的项目 ）；专用设备修理 ；汽车销售 （除依法
须经批准的项目外 ，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

公司与被担保人关系 公司全资子公司昆药商业持有其 60%股权，即其为公司控股 60%的孙公司。 王丁睿持有其 32%股权 ，
田洁持有其 8%股权。

财务状况

科目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 6 月 30 日（未经审计）

资产总额/元 131,765,779.74 144,695,973.07
负债总额/元 112,823,002.55 125,384,035.83
银行贷款总额/元 18,500,000.00 8,000,000.00
流动负债总额/元 108,401,076.35 120,902,070.41
净资产/元 18,942,777.18 19,311,937.24
资产负债率 85.62% 86.65%
科目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 6 月 30 日（未经审计）

营业收入/元 198,974,524.02 85,436,177.17
净利润/元 4,150,745.30 369,160.05

3、曲靖市康桥医药有限责任公司
企业名称 曲靖市康桥医药有限责任公司 法定代表人 蒋建飞

注册资本 人民币 1,120 万元 成立日期 1998 年 3 月 16 日

社会信用代码 9153030270978536XA 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省曲靖市麒麟区麒麟嘉园 C11 幢 1—6 号 C12 幢 5—6 号

主营业务

中药材，生化药品 ，中药饮片 ，抗生素 ，中成药 ，生物制品 （含血液制品 、不含疫苗 ），化学药制剂 ，蛋白
同化制剂及肽类激素 ，第二类精神药品制剂 ，医疗器械 ，保健食品 ，预包装食品兼散装食品 、乳制品
（含婴幼儿配方乳粉），眼镜 ，农副产品、化工原料（不含危险化学品 ）、五金机械 、日用百货 ，劳保用品 ，
物流设备 ，化妆品 ，计生用品 ，消毒用品 ，电子产品 ，办公用品 ，工艺美术品销售及配送 、信息咨询服
务；医疗设备租赁 ；普通货运。 （依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

公司与被担保人关系 公司全资子公司昆药商业持有其 60%股权，即其为公司控股 60%的孙公司 。 蒋建飞持有其 19.75%股
权，胡强持有其 13.17%股权，韩丽持有其 3.54%股权，陈德仲持有其 3.54%股权。

财务状况

科目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 6 月 30 日（未经审计）

资产总额/元 243,726,671.56 218,522,824.33
负债总额/元 185,201,318.48 156,596,400.94
银行贷款总额/元 23,828,639.72 0
流动负债总额/元 185,086,377.82 156,435,289.52
净资产/元 58,525,353.07 61,926,423.39
资产负债率 75.99% 71.66%
科目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 6 月 30 日（未经审计）

营业收入/元 312,152,652.07 136,752,748.52
净利润/元 8,641,774.48 3,401,070.32

4、云南省丽江医药有限公司

企业名称 云南省丽江医药有限公司 法定代表人 胡有国

注册资本 人民币 2,000 万元 成立日期 2005 年 12 月 05 日

社会信用代码 91530700219201421E 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省丽江市玉龙县纳西族自治县白华区庆云西路南侧乾沣苑 8 幢

主营业务

中药材、中药饮片、中成药、抗生素、生物制品（含血液制品、不含疫苗）、生化药品、化学药制剂 、蛋白同化
制剂及肽类激素 、麻醉药品 、第一类精神药品、第二类精神药品制剂、卫食健字号食品 、卫食字号食品、三
类医用高分子材料及制品、医用仪器、器械、物理治疗康复设备、二类基础外科手术及康复设备、助听器 、
中医器械、一次性使用医疗用品和卫生用品、医用卫生材料及敷料 、消毒剂 、橡胶制品 、化妆品 、服装 、日
用百货批发及零售；企业市场营销策划；促销服务；广告代理和发布；会议展览服务 ；仓储服务 （不含危险
化学品）；房屋租赁；医药信息咨询。 （依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

公司与被担保人关系 公司全资子公司昆药商业持有其 60%股权，即其为公司控股 60%的孙公司 。 胡有国持有其 18%股权 ，胡
剑光持有其 16%股权，王芳持有其 6%股权 。

财务状况

科目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 6 月 30 日（未经审计）

资产总额/元 100,148,394.00 96,613,280.13
负债总额/元 53,326,172.20 48,567,805.76
银行贷款总额/元 10,000,000.00 10,000,000.00
流动负债总额/元 48,055,069.62 43,464,890.76
净资产/元 46,822,221.80 48,045,474.37
资产负债率 53.25% 50.27%
科目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 6 月 30 日（未经审计）

营业收入/元 94,767,332.18 42,586,829.16
净利润/元 4,502,227.55 1,223,252.56

其他说明：上述公司均为非失信被执行人，不存在影响被担保人偿债能力的重大或有事项
（包括担保、抵押、诉讼与仲裁等事项）。

三、担保协议的主要内容

序号 被 担
保人 银行 担保合同金

额（万元） 担保期限 担保方式 担保范围
其 他 方 共
同 担 保 或
反担保

1
武 陵
山 制
药

重庆农村
商业银行 5,000

2023-10-17
至 2024 -
10-17

连带责任保证
主合同项下贷款本金 、利息 （包括罚
息 、复利 ）、违约金 、损害赔 偿金以及
为实现债权而支付的一切费用。

不涉及

2 大 理
辉睿

中行大理
分行 1,080

2023-10-17
至 2024 -
09-26

连带责任保证
担保项下主债权之本金所发生的 利
息（包括利息 、复利 、罚息 ）违约金 、损
害赔偿金 、实现债权的费用。

其 他 股 东
提 供 同 比
例担保

3 曲 靖
康桥

中行曲靖
分行 1,620

2023-10-17
至 2024 -
10-17

连带责任保证
担保项下主债权之本金所发生的 利
息（包括利息 、复利 、罚息 ）违约金 、损
害赔偿金 、实现债权的费用。

其 他 股 东
提 供 同 比
例担保

4 丽 江
医药

招行丽江
分行 840

2023-10-17
至 2024 -
10-06

连带责任保证

担保项下主债权之本金之和 ，以及相
关利息 、罚息 、复息 、违约金 、延迟履
行金 、保理费用 ，实现担保权债权 的
费用和其他相关费用。

其 他 股 东
提 供 同 比
例担保

注：
1、保证期间为协议签署日起，至主合同债务发生期间的最后到期的债务履行期限届满之

日起三年。
2、大理辉睿的其他股东王丁睿、田洁与银行签署《最高额保证合同》，按股权比例提供同比

例担保。
3、曲靖康桥的其他股东蒋建飞、胡强、韩丽、陈德仲与银行签署《最高额保证合同》，按股权

比例提供同比例担保。
4、丽江医药的其他股东胡有国、王芳、胡剑光与银行签署《最高额不可撤销担保书》，按股

权比例提供同比例担保。
四、担保的必要性和合理性
本次担保计划事项是为满足公司及体系内下属公司 2023� 年度生产经营需要， 有利于提

高融资效率、降低融资成本，支持下属公司经营发展；符合公司整体发展战略，有利于公司整体
利益；担保金额符合公司及下属公司实际经营需要。公司对被担保公司（包括公司全资子公司、
全资子公司之全资及控股子公司）的日常经营活动、资信状况、现金流向及财务变化等情况能
够及时掌握，担保风险可控；不存在损害公司及中小股东利益的情形。

五、董事会意见
公司十届十四次董事会通过《关于公司 2023 年度担保计划的议案》，并发表意见：本次担

保计划事项是为满足公司及相关下属公司 2023 年度生产经营需要， 有利于提高融资效率、降
低融资成本。 被担保人主要包括:公司全资子 / 孙公司以及昆药商业的全资子公司或控股子公
司。其中，昆药商业对其非全资子公司的担保，其他股东按持股比例进行同比例担保。公司董事
会结合相关公司的经营情况、资信状况及财务状况，认为该等公司财务状况稳定、经营情况良
好，总体担保风险可控；该担保事项符合公司整体发展战略，有利于公司整体利益。董事会同意
本次担保事项，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

独立董事意见： 本次担保计划事项是为满足公司及相关下属公司 2023 年度生产经营需
要，有利于相关公司拓展融资渠道、降低融资成本、提高融资效率。 被担保人主要包括：公司全
资子 / 孙公司以及昆药商业全资子公司或控股子公司， 公司或昆药商业对该等公司均拥有绝
对控制权，公司能有效控制和防范担保风险；本次担保事项相关决策表决程序合法公正，符合
《公司法》《证券法》等有关法律、法规和《公司章程》的规定；本次担保的财务风险处于可控范
围之内，不存在损害公司及股东利益，特别是中小股东利益的情形。我们同意该项担保，并同意
将该议案提交公司股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
截至本公告披露日，公司及子 / 孙公司对外担保余额为人民币 2.73 亿元，占上市公司最近

一期经审计净资产的 5.48%；公司对子 / 孙公司提供的担保余额为人民币 1.70 亿元，占上市公
司最近一期经审计净资产的 3.41%；公司及子 / 孙公司对外担保总额度为人民币 9.52 亿元，占
上市公司最近一期经审计净资产的 19.10%； 公司对子 / 孙公司提供的担保总额度为人民币
8.25 亿元，占上市公司最近一期经审计净资产的 16.56%；无逾期担保。 公司不存在对控股股东
和实际控制人及其关联人提供担保的情形。

特此公告。
昆药集团股份有限公司董事会

2023 年 10 月 19 日

证券代码：600422� � � � � � � � � � � 证券简称：昆药集团 公告编号：2023-072

昆药集团股份有限公司
2023 年第三次临时股东大会决议公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
● 本次会议是否有否决议案：无
一、 会议召开和出席情况
(一)� 股东大会召开的时间：2023 年 10 月 18 日
(二)� 股东大会召开的地点： 云南省昆明市国家高新技术开发区科医路 166 号昆药集团股

份有限公司管理中心
(三)� 出席会议的普通股股东和恢复表决权的优先股股东及其持有股份情况：

1、出席会议的股东和代理人人数 170

2、出席会议的股东所持有表决权的股份总数（股 ） 360,216,615

3、出席会议的股东所持有表决权股份数占公司有表决权股份总数的比例（%） 47.5228

(四)� 表决方式是否符合《公司法》及《公司章程》的规定，大会主持情况等。
本次会议的召集、召开程序符合《中华人民共和国公司法》、《上市公司股东大会规则》（下

称“《股东大会规则》”）及《昆药集团股份有限公司公司章程》（下称“《公司章程》”）的有关规
定，本次股东大会会议由董事长邱华伟先生主持。

(五)� 公司董事、监事和董事会秘书的出席情况
1、 公司在任董事 8 人，出席 8 人；
2、 公司在任监事 5 人，出席 5 人；
3、 董事会秘书张梦珣女士出席本次股东大会；公司财务总监孙志强先生等公司高级管理

人员列席本次股东大会；北京德恒（昆明）律师事务所杨敏律师、李妍律师列席本次股东大会。
二、 议案审议情况
(一)� 非累积投票议案
1、 议案名称：关于利用闲置自有资金进行投资理财业务的议案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 358,870,393 99.6263 1,346,222 0.3737 0 0.0000

2、 议案名称： 关于回购并注销 2021 年限制性股票激励计划已离职激励对象已获授但尚
未解除限售部分限制性股票的议案

审议结果：通过
表决情况：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 360,216,615 100.0000 0 0.0000 0 0.0000

3、 议案名称：关于追加 2023 年度融资额度的议案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 360,216,615 100.0000 0 0.0000 0 0.0000

4、 议案名称：关于增补周辉女士为公司十届董事会非独立董事的议案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 360,216,615 100.0000 0 0.0000 0 0.0000

(二)� 涉及重大事项，5%以下股东的表决情况
议案
序号 议案名称

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1 关于利用闲置自有资 金进行投资 理
财业务的议案 86,576,047 98.4688 1,346,222 1.5312 0 0.0000

2

关于回购并注销 2021 年限制性股票
激励计划已离职激励对 象已获授但
尚未解除限售部分限 制性股票 的议
案

87,922,269 100.0000 0 0.0000 0 0.0000

4 关于增补周辉女士为 公司十届董 事
会非独立董事的议案 87,922,269 100.0000 0 0.0000 0 0.0000

(三)� 关于议案表决的有关情况说明
1、本次会议的议案均为非累积投票议案，所有议案均审议通过。
2、本次会议的议案 2 为特别决议议案，由出席会议的股东（包含股东的代理人）所持有效

表决票的 2/3 以上通过；本次会议的议案 1、3、4 为非特别决议议案，由出席会议的股东或股东
代表所持有效表决票的过半数通过。

3、本次会议的议案 1、2、4 对 5%以下的股东表决情况进行了单独计票。
三、 律师见证情况
1、 本次股东大会见证的律师事务所：北京德恒（昆明）律师事务所
律师：杨敏、李妍
2、 律师见证结论意见：
贵公司本次股东大会的召集、召开、出席会议的股东资格、表决程序和表决结果均符合法

律、法规及贵公司《公司章程》的规定，所通过的各项决议合法、有效。
特此公告。

昆药集团股份有限公司
董事会

2023 年 10 月 19 日

DD77DISCLOSURE信息披露制作 曹秉琛
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net2023 年 10 月 19 日 星期四

证券代码：600489� � � � � � � � � � � � � � 证券简称：中金黄金 公告编号：2023-025

中金黄金股份有限公司
第七届董事会第十八次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、董事会会议召开情况
中金黄金股份有限公司（以下简称公司或中金黄金） 第七届董事会第十八次会议通知于

2023 年 10 月 13 日以传真和送达方式发出，会议于 2023 年 10 月 18 日以通讯表决方式召开。会
议应参会董事 9 人，实际参会董事 9 人。 会议的召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范
性文件及《公司章程》的规定。

二、董事会会议审议情况
经会议有效审议表决形成决议如下：
（一）通过了《公司关于吸收合并全资子公司莱州中金黄金矿业有限公司的议案》。 表决结

果：赞成 9 票，反对 0 票，弃权 0 票，通过率 100%。为压缩管理层级，提高管理效率，推进企业法
人结构治理，进一步加强对莱州汇金矿业投资有限公司（以下简称莱州汇金）的管理，加快推动
莱州汇金纱岭金矿建设工程项目落实落地，尽快将纱岭金矿资源优势转变为效益优势，同意公
司吸收合并全资子公司莱州中金黄金矿业有限公司（以下简称莱州中金），将莱州中金股权、债
权债务转移至中金黄金后，对莱州中金实行注销。

上述议案尚需提交公司股东大会审议通过。
（二）通过了《公司关于全资子公司河南中原黄金冶炼厂有限责任公司开展套期保值业务

的议案》。表决结果：赞成 9 票，反对 0 票，弃权 0 票，通过率 100%。内容详见：《公司关于全资子
公司河南中原黄金冶炼厂有限责任公司开展套期保值业务的公告》（公告编号：2023-026）。

（三）通过了《关于变更公司高级管理人员的议案》。 表决结果：赞成 9 票，反对 0 票，弃权 0
票，通过率 100%。 王瑞祥先生因到法定退休年龄，不再担任中金黄金股份有限公司副总经理职
务。

公司董事会对王瑞祥先生在任职高管期间为公司做出的卓越贡献表示衷心感谢。
（四）通过了《关于召开 2023 年第二次临时股东大会的议案》。 表决结果：赞成 9 票，反对 0

票，弃权 0 票，通过率 100%。 公司决定于 2023 年 11 月 3 日以现场结合网络形式召开 2023 年第
二次临时股东大会。 内容详见：《公司关于召开 2023 年第二次临时股东大会的通知》（公告编
号：2023-027）。

特此公告。
中金黄金股份有限公司董事会

2023 年 10 月 19 日

证券代码：600489� � � � � � � � 证券简称：中金黄金 公告编号：2023-027

中金黄金股份有限公司
关于召开 2023 年第二次临时股东大会的

通知
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
● 股东大会召开日期：2023 年 11 月 3 日
● 本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
一、 召开会议的基本情况
(一)� 股东大会类型和届次
2023 年第二次临时股东大会
(二)� 股东大会召集人：董事会
(三)� 投票方式：本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方式
(四)� 现场会议召开的日期、时间和地点
召开的日期时间：2023 年 11 月 3 日 14 点 30 分
召开地点：北京市东城区安外大街 9 号
(五)� 网络投票的系统、起止日期和投票时间。
网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
网络投票起止时间：自 2023 年 11 月 3 日
至 2023 年 11 月 3 日
采用上海证券交易所网络投票系统， 通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开

当日的交易时间段，即 9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为
股东大会召开当日的 9:15-15:00。

(六)� 融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序
涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按照《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号 — 规范运作》等有关规定执行。
二、 会议审议事项
本次股东大会审议议案及投票股东类型

序号 议案名称
投票股东类型

A 股股东

非累积投票议案

1 中金黄金股份有限公司关于吸收合并全资子公司莱州中金黄金矿业有限
公司的议案 √

2 关于公司为嵩县金牛有限责任公司提供贷款担保的议案 √

3 关于公司为中金嵩县嵩原黄金冶炼有限责任公司提供贷款担保的议案 √

4 关于公司为河北峪耳崖黄金矿业有限责任公司提供贷款担保的议案 √

5 关于中国黄金集团江西金山矿业有限公司为江西三和金业有限公司提供
贷款担保的议案 √

1、 各议案已披露的时间和披露媒体
第 1 项议案将于近期在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn� 上披露；
第 2-5 项议案具体内容详见海证券交易所网站 www.sse.com.cn� 8 月 29 日披露的《中金黄

金股份有限公司为控股子公司提供贷款担保的公告》（公告编号：2023-023）。
2、 特别决议议案：1
3、 对中小投资者单独计票的议案：全部议案
4、 涉及关联股东回避表决的议案：无
应回避表决的关联股东名称：无
三、 股东大会投票注意事项
(一)� 本公司股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权的， 既可以登陆

交易系统投票平台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，也可以登陆互联网投票平
台（网址：vote.sseinfo.com）进行投票。首次登陆互联网投票平台进行投票的，投资者需要完成股
东身份认证。 具体操作请见互联网投票平台网站说明。

(二)� 持有多个股东账户的股东， 可行使的表决权数量是其名下全部股东账户所持相同类
别普通股和相同品种优先股的数量总和。

持有多个股东账户的股东通过本所网络投票系统参与股东大会网络投票的， 可以通过其
任一股东账户参加。投票后，视为其全部股东账户下的相同类别普通股和相同品种优先股均已
分别投出同一意见的表决票。

持有多个股东账户的股东，通过多个股东账户重复进行表决的，其全部股东账户下的相同
类别普通股和相同品种优先股的表决意见，分别以各类别和品种股票的第一次投票结果为准。

(三)� 同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，以第一次投票
结果为准。

(四)� 股东对所有议案均表决完毕才能提交。
四、 会议出席对象
(一)� 股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公司股

东有权出席股东大会（具体情况详见下表），并可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表
决。 该代理人不必是公司股东。
股份类别 股票代码 股票简称 股权登记日

Ａ 股 600489 中金黄金 2023/10/27

(二)� 公司董事、监事和高级管理人员。
(三)� 公司聘请的律师。
(四)� 其他人员
五、 会议登记方法
（一）登记手续：法人股东应由法定代表人或其委托的代理人出席会议。由法定代表人出席

会议的，应持营业执照复印件、本人身份证和法人股东账户卡到公司办理登记；由法定代表人
委托代理人出席会议的，代理人应持营业执照复印件、本人身份证、法定代表人依法出具的授
权委托书和法人股东账户卡到公司登记。个人股东亲自出席会议的，应持本人身份证和股东账
户卡到公司登记；委托代理人出席会议的，代理人应持本人身份证、授权委托书和委托人股东
账户卡、委托人身份证到公司登记。 股东也可以通过信函、传真办理登记。

（二）登记时间：2023 年 10 月 30 日 8:30-17:00。
（三）登记联络方式：
电 话：（010）56353870
传 真：（010）56353910
通讯地址：北京市东城区安外大街 9 号
邮 编：100011
联 系 人：侯阿沁
六、 其他事项

本次股东大会会期半天，股东食宿及交通费用自理。
特此公告。

中金黄金股份有限公司董事会
2023 年 10 月 19 日

附件 1：授权委托书
附件 1：授权委托书
授权委托书
中金黄金股份有限公司：
兹委托 先生（女士）代表本单位（或本人）出席 2023 年 11 月 3 日召开的贵公司 2023

年第二次临时股东大会，并代为行使表决权。
委托人持普通股数：
委托人持优先股数：
委托人股东帐户号：

序号 非累积投票议案名称 同意 反对 弃权

1 中金黄金股份有限公司关于吸收合并全资子公司
莱州中金黄金矿业有限公司的议案

2 关于公司为嵩县金牛有限责任公司提供贷款担保
的议案

3 关于公司为中金嵩县嵩原黄金冶炼有限责任公司
提供贷款担保的议案

4 关于公司为河北峪耳崖黄金矿业有限责任公司提
供贷款担保的议案

5 关于中国黄金集团江西金山矿业有限公司为江西
三和金业有限公司提供贷款担保的议案

委托人签名（盖章）： 受托人签名：
委托人身份证号： 受托人身份证号：
委托日期： 年 月 日
备注：
委托人应当在委托书中“同意”、“反对”或“弃权”意向中选择一个并打“√”，对于委托人

在本授权委托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的意愿进行表决。

证券代码：600489� � � � � � � � � � � � � 证券简称：中金黄金 公告编号：2023-026

中金黄金股份有限公司
关于全资子公司河南中原黄金冶炼厂

有限责任公司开展套期保值业务的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示:
● 交易目的、交易品种、交易工具、交易场所、交易金额
为规避和转移现货市场价格波动风险，保持中金黄金股份有限公司（以下简称公司）经营

业绩持续、稳定，公司全资子公司河南中原黄金冶炼厂有限责任公司（以下简称中原冶炼厂）拟
充分利用金融市场的套期保值功能，对其生产经营业务相关的黄金、银、铜产品开展套期保值
业务，以减少因价格波动对生产经营带来的影响，进而提升生产经营水平和抗风险能力。 交易
品种为黄金、银、铜，套期保值工具为期货，业务开展场所为上海期货交易所，根据生产经营业
务实际情况，套期保值业务保证金最高占用额不超过人民币 7 亿元。

● 已履行的审议程序
2023 年 10 月 18 日，公司召开第七届董事会第十八次会议，审议通过了《公司关于全资子

公司河南中原黄金冶炼厂有限责任公司开展套期保值业务的议案》，本议案在公司董事会审议
权限范围内，无需提交股东大会审议。

● 特别风险提示
中原冶炼厂开展套期保值业务不以投机为目的， 主要为减少因价格波动对生产经营带来

的影响；交易时严格遵循合法合规、审慎和安全的原则，但仍可能存在价格波动风险、流动性风
险、政策风险等其他风险，敬请广大投资者注意投资风险。

一、交易情况概述
（一）交易目的
为规避和转移现货市场价格波动风险，保持公司经营业绩持续、稳定，公司全资子公司中

原冶炼厂拟充分利用金融市场的套期保值功能，对其生产经营业务相关的黄金、银、铜产品开
展套期保值业务，以减少因价格波动对生产经营带来的影响，进而提升生产经营水平和抗风险
能力。

（二）交易金额
根据生产经营业务实际情况，套期保值业务保证金最高占用额不超过人民币 7 亿元。
（三）资金来源
公司自有资金，不包括任何直接或间接来自募集资金的资金。
（四）交易方式
1.交易品种：黄金、银、铜。
2.套期保值工具：期货。
3.业务开展场所：上海期货交易所。
（五）交易期限
套期保值额度有效期：自董事会审议通过之日起 12 个月内。
二、审议程序
（一）董事会审议情况
公司于 2023 年 10 月 18 日召开第七届董事会第十八次会议，审议通过了《公司关于全资子

公司河南中原黄金冶炼厂有限责任公司开展套期保值业务的议案》，本议案在公司董事会审议
权限范围内，无需提交股东大会审议。

（二）独立董事意见
中原冶炼厂对其生产经营业务相关的黄金、银、铜产品开展期货套期保值业务是以规避和

防范原料价格波动给其带来的经营风险，降低原料价格波动对其的影响为目的，不存在损害公
司及全体股东、特别是中小股东利益的情形。 公司已经制定了《公司期货套期保值管理制度》，
对套期保值业务使用保证金额度、套期保值业务品种范围、审批权限、责任部门及责任人、内部
风险报告制度及风险处理程序等作出明确规定，能够有效保证期货业务的顺利进行，并对风险
形成有效控制。公司已经编制了《公司关于全资子公司河南中原黄金冶炼厂有限责任公司开展
套期保值业务的可行性分析报告》， 对中原冶炼厂开展期货套期保值业务的可行性进行了分
析，中原冶炼厂开展商品期货套期保值业务具有必要性和可行性。中原冶炼厂开展套期保值业
务的决策程序符合有关法律、法规和公司章程的规定。

三、交易风险分析及风控措施
（一）风险分析
公司通过套期保值操作可以规避价格剧烈波动对公司经营的影响， 但同时也可能会存在

一定风险，具体风险包括：
1.价格波动风险：由于定价方式不匹配、定价时间不匹配、定价市场不匹配，有可能对实际

利润造成直接影响。
2.流动性风险：当没有及时补足保证金时，可能会被强制平仓而遭受损失。
3. 政策风险： 期货市场的法律法规等政策如发生重大变化， 可能引起市场波动或无法交

易，从而带来的风险。
（二）风控措施
公司制订了《期货套期保值管理制度》，通过建立完善的业务管理体系和监督体系，针对可

能出现的风险，进行事前、事中和事后的风险控制和管理，有效防范、发现和化解相关风险。
1. 坚持集中统一管理。 涉及套期保值业务的制度和重大决策必须依次按权限经公司党委

会、总经理办公会、董事会审计委员会、董事会或股东大会通过后方可实施。
2.严格执行授权审批原则。 涉及品种以及套期保值规模、保证金等需经公司董事会或股东

大会审议通过后方可实施。
3.严守套期保值原则。 中原冶炼厂始终严格遵循种类相同或相关、数量相等或相当、交易

方向相反、月份相同或相近的套期保值原则，杜绝一切形式的投机套利行为。
4.强内控管理、重监督检查。 根据有关法律法规和内部控制应用指引制定，中原冶炼厂制

订了《交易部内部控制合规清单及风险指引》，对期货交易、头寸、保证金账户实时监控，确保
不出现违规交易。 公司定期对中原冶炼厂业务开展情况进行监督检查。

5.严格执行准入程序。 中原冶炼厂对期货经纪公司执行准入制度，履行相应的审批程序。
6.强化风险监测和预警。 公司每日关注保证金及风险控制情况。 中原冶炼厂设置期货风控

专岗对套期保值情况每日进行在线监测，在市场波动剧烈或地缘政治风险增大等情况下，及时
出具《风险提示函》进行预警。遇极端行情，中原冶炼厂期货账户在风险率达到或临近 95%等紧
急情况下启动风险应急预案，采取防范措施，应对极端行情。

四、交易对公司的影响及相关会计处理
中原冶炼厂开展套期保值业务，可以借助期货市场的风险对冲功能，规避市场价格波动风

险，锁定原材料成本，保证公司经营业绩的稳定性和可持续性，提高企业应对风险的能力。
公司将根据财政部《企业会计准则第 22� 号—金融工具确认和计量》《企业会计淮则第 24�

号—套期会计》《企业会计准则第 37� 号—金融工具列报》《企业会计准则第 39� 号—公允价值
计量》等相关规定及其指南，对开展的套期保值业务进行相应的核算处理，并在财务报告中正
确列报。

五、上网公告附件
中金黄金股份有限公司独立董事关于全资子公司河南中原黄金冶炼厂有限责任公司开展

套期保值事项的独立意见。
特此公告。

中金黄金股份有限公司
董事会

2023 年 10 月 19 日

证券代码：603256� � � � � � � 证券简称：宏和科技 公告编号：2023-056

宏和电子材料科技股份有限公司
关于全资子公司黄石宏和申请银行综合

授信并为其提供担保的进展公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
1、被担保人：黄石宏和电子材料科技有限公司（以下简称“黄石宏和”），为宏和电子材料科

技股份有限公司（以下简称“公司”）的全资子公司。
2、本次担保金额：公司为黄石宏和提供不超过最高额限度为伍仟伍佰万元人民币的担保

额度（截至本公告披露日已实际借款为壹拾柒万元人民币）。截至本公告披露日，不含本次担保
金额，公司为黄石宏和提供的担保额度为 943,080,000.00 元人民币（说明：黄石宏和此前担保
授信额度为 943,080,000.00 元人民币，截至本公告披露日已实际借款金额为 525,044,892.97 元
人民币，剩余可借额度为 418,035,107.03 元人民币）。

3、本次担保是否有反担保：无。
4、截至本公告披露日，公司逾期担保金额为 0 元人民币。
一、授信及担保情况概述
公司于 2023 年 8 月 24 日召开第三届董事会第八次会议，于 2023 年 9 月 15 日召开 2023 年

第一次临时股东大会，审议通过了《关于全资子公司申请汉口银行综合授信的议案》、《关于为
全资子公司申请汉口银行综合授信提供担保的议案》，同意全资子公司黄石宏和向汉口银行股
份有限公司黄石分行（以下简称“汉口银行”）申请不超过等值伍仟万元人民币的综合授信额
度，并由公司提供连带责任保证担保。 授信及担保详情请参阅公司于 2023 年 8 月 26 日刊登在
《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》 以及上海证券交易所网站（http:
//www.sse.com.cn）的《宏和电子材料科技股份有限公司关于全资子公司申请银行综合授信并
为其提供担保的公告》（公告编号：2023-046）。

二、授信及担保进展情况概述
1、2023 年 10 月 10 日， 黄石宏和与汉口银行签订了《流动资金借款合同》（合同编号：

HJ2023092700000150）（以下简称“《借款合同》”），用于日常生产经营周转，黄石宏和后续于不超
过等值伍仟万元人民币的借款额度内， 按实际经营需求向汉口银行借款并分次签订具体融资
合同。 借款额度有效期为自 2023 年 9 月 22 日至 2024 年 9 月 22 日。

2、2023 年 9 月 22 日 ， 公司 与 汉 口 银 行 签 订 了 《最 高 额 保 证 合 同》（合 同 编 号 ：
DB2023031400000019，以下简称“《最高额保证合同》”），公司为黄石宏和在上述借款额度期限
内与汉口银行签订的具体融资合同（以下简称“主合同”）项下的债务提供连带责任保证担保。

三、被担保人基本情况
1、基本情况
被担保人名称：黄石宏和电子材料科技有限公司
注册地点：湖北省黄石市经济技术开发区鹏程大道东 108 号
法定代表人：毛嘉明
注册资本：70,000 万元人民币

经营范围：
一般项目：玻璃纤维及制品制造；玻璃纤维及制品销售；合成材料制造（不含危险化学品）；

合成材料销售；货物进出口；技术进出口；化工产品销售（不含许可类化工产品）。（除许可业务
外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）。

2、财务状况
截至 2022 年 12 月 31 日， 黄石宏和资产总额为 157,716.82 万元人民币 ， 负债总额为

94,200.87 万元人民币，其中银行贷款总额为 48,680.06 万元人民币、流动负债总额为 75,790.18
万元人民币， 资产净额为 63,515.95 万元人民币；2022 年度营业收入为 20,832.50 万元人民币，
净利润为 -3,421.20 万元人民币。 以上数据为经审计数。

3、股权结构
黄石宏和为公司全资子公司，公司持有其 100%的股权。
四、对外担保协议的主要内容
2023 年 9 月 22 日，公司与汉口银行签订了《最高额保证合同》，公司为黄石宏和于《最高额

保证合同》项下的债务提供连带责任保证，保证期限为自《最高额保证合同》项下最后一笔债务
的履行期限（如达成展期协议的，按展期协议项下约定的履行期限）到期之日后三年止。

五、董事会意见
公司已于 2023 年 8 月 24 日召开第三届董事会第八次会议，于 2023 年 9 月 15 日召开 2023

年第一次临时股东大会，审议通过了《关于全资子公司申请汉口银行综合授信的议案》及《关于
为全资子公司申请汉口银行综合授信提供担保的议案》，同意全资子公司黄石宏和向汉口银行
申请不超过等值伍仟万元人民币的综合授信额度，并由公司提供连带责任保证担保。

公司董事会认为， 黄石宏和申请银行综合授信额度并由公司提供担保事项符合公司及黄
石宏和的经营需求和整体发展战略；公司提供担保有助于支持黄石宏和的业务发展；公司担保
对象为公司合并报表范围内的全资子公司，担保风险在公司的可控范围内；本次担保不会损害
公司及股东的利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
公司及其控股子公司对外担保总额为 943,080,000.00 元人民币（不含本次担保，均为对全

资子公司黄石宏和的担保），占公司最近一期经审计净资产的 59.51%；公司对控股子公司提供
的担保总额为 943,080,000.00 元人民币（不含拟议实施的本次担保）， 占公司最近一期经审计
净资产的 59.51%。

若本次担保额度全部实施， 公司及其控股子公司对外担保总额为 1,798,080,000 元人民币
(含经过公司 2022 年年度股东大会和 2023 年第一次临时股东大会审议通过的全部担保额度 )，
占公司最近一期经审计净资产的 113.46%；公司对控股子公司提供的担保总额为 1,798,080,000
元人民币 (含经过公司 2023 年第一次临时股东大会审议通过的全部担保额度 )，占公司最近一
期经审计净资产的 113.46%。

截至本公告披露日，公司逾期担保金额为 0 元人民币。
七、备查文件
公司与汉口银行签订的《最高额保证合同》。
特此公告。

宏和电子材料科技股份有限公司
董事会

2023 年 10 月 19 日


